VII. Dura quondam conditio captivorum erat, quos oc-  
 cidere licebat absq; ullo ænæ metu, *Zevecot. in Obs. Polit. ad*  
*Florum Lib. I. cap. XIX. ibi captivosq; indulgenter habuit.* Inter-  
 dum enim licere dicitur id quod rectum ex omni parte, piumpq;  
 est, etiamsi fortè aliud quid fieri possit laudabilius. Aliàs verò  
 licere aliquid dicitur, non quod salvâ pietate & officiorum regulis  
 fieri potest, sed quod apud homines pœnæ non subjacet, *Grotius III.*

de

*de I. P. & B. c. IV. num. II.* Ipsæ leges humanæ, quæ interfectionem quorundam hominum permittunt, tantum inter homines impunitatem præstant, quoties dolori indulgetur, vitium autem non tollitur. Quod si lex periculum respiciat futuri mali ex dilatione pœnæ, tunc demum censenda est jus ac potestatem publicam privato concedere, ita ut jam privatus non sit, *Grotius II. de J. P. & B. c. xx. n. XVII.* Hujus generis sunt Leges Codicis nostri sub rubrica, *quando liceat unicuique sine iudice se vindicare, vel publicam devotionem.* In priori sensu accipiendum est, quod apud Salustium legimus: *Cui omnia in victoria lege belli licuerunt.* Causam, cur id Gentibus placuerit, Grotius expressit *Lib. III. de J. P. & B. c. IV. n. IV.*

**II X.** Ipsi Hebræi victos fere omnes occidebant. Duplicis autem generis bella Talmudici constituunt, quæ gesta à sacro populo fuerunt. Nam alia jussu Numinis, Legisque susceperunt, alia pro Imperio atque ad ampliandam Remp. gessere, *Petr. Cunaus II. de Rep. Hebræor. c. XIX.* Cautiones, quas in utroque bello servari Deus voluit, in Deuteronomii *cap. xx.* scriptæ sunt. Non enim eodem modo in quasvis gentes victoriam exerceri voluit Jehova. In nonnullis excindi viros, foeminasque, atque infantes etiam, alibi sufficere expiationi solam virorum cladem censuit. Disparitatis causam inde desumit Cunaus *d. loc. c. XX.* quod populi aliquot vulgo & passim in sese flagitia quædam admiserant, à quibus recta ratio, naturaque hominum communis refugere solet atque abhorere.

**IX.** Sed Dei ista sunt opera, quæ homines imitari non convenit. Hinc cæteræ gentes exemplo illo tutæ esse non potuerunt, ut merito à summo bellorum rigore postea divortium fecerint. Capti enim in bellis cœperunt servari, ut servi capientium fierent, vel etiam aliis venderentur, *S. III. Inst. de fur. person. Bodin. I. de Rep. c. V. Excellentiss. Dn. Prasfes Disp. II. Trentlerian. th. III. adject. I.* Apparet inde, non sui, sed victoris gratiâ servatos fuisse captivos, *Henning. Arnif. de Rep. Lib. II. c. III. sect. V. n. XXI.* Testatur id Horatius in Epistolis:

*Vendere cum possis captivum, occidere noli.*

Ser-

*Serviet utiliter, seu pascat durus, arctq;  
Naviget, ac mediis hyemet mercator in undis,  
Annonæ proſit, portet frumenta, penusq;.*

Atq;ve hoc eſt juris gentium, cujus tenore non illi tantum, qui ſe dedebant, aut ſervitutem promittebant, pro Servis habiti fuere, ſed omnes omnino bello ſolenni publico capti, ex quo ſcilicet intra præſidia eſſe cæperant, *L. V. §. I. D. de captiv. & poſtlim. reverſ.* Aliter de bello injuſto Bodinus: *Qui bello injuſto captivos ſervare humanitatis eſſe putant, conſimiliter faciunt ut latrones ac pirata, qui ſe vitæ iis dediffe jactant, quibus nõ adeo meruit, I. de Rep. c. V. n. XXXIV.* Hinc Ulpianus: *Qui à latronibus captus eſt, ſervus latronum non eſt, nec poſtliminium illi neceſſarium, L. XXXIV. pr. D. d. tit.*

X. Neq; verò ipſi ſoli, qui capti erant, capientium ſervi fiebant, ſed & poſteri in perpetuum, nempe qui ex matre ſerva poſt ſervitutem naſcebantur, *Grot. III. de J. P. & B. c. VII. n. II.* Hoc ſenſu Martianus *n. L. V. §. I. D. de Statu homin.* perhibet, jure gentium ſervos fieri, qui ex ancillis naſcuntur. Si enim ſummo jure victores uti voluiſſent, illi ipſi nunquam nati fuiſſent. Nati igitur ante calamitatem, niſi ipſi capti eſſent, ſervi non erant.

XI. Effectus quod attinet hujusmodi ſervitutis, ſatis illi hinc inde in jure noſtro obvii ſunt, ut iis recensendis merito ſuperſedeam. Non tamen omittam, quod lex civilis ſævitæ modum pœnamq; poſuerit, *§. II. Inſt. de his qui ſui vel alien. juris.* Quod enim Imp. Constantino placuit, quemq; rei ſuæ moderatorem atq; arbitrum eſſe, *L. XXI. C. Mandat.* illud non valet, ſi quis re ſuâ abuti conetur, cum Reip. interſit, ne fiat, *d. §. II. Inſtit.* Et hodie videmus Nobiles modum in exigendis ſervitiis excedentes, ac in ruſticos ſævientes variis compoſci remediis, quin & injuriarum, atq; ad intereſſe licitè conveniri, *D. Bened. Carpzov. Lib. I. reſp. Jur. reſp. LIII. Confer. Job. Schneiderv. Comm. ad Inſt. de his qui ſui vel alieni juris §. ſin. n. VI.*

XII. Ex dictis intellectu facile eſt jus vetus in captivos. Super eſt poſtliminium, quod eleganter explicuit Grotius *III. de J. P. & B. c. IX. D. Hahn. Obſ. ad D. de captiv. num. III.* Anton. Perezius *prælection. in Cod. de poſtlim. reverſis.* AzO *in ſumm. Cod. eod.*

B

rit.

tit. Hi enim, qui ab hostibus capti erant (transfugæ quippe nullum postliminium *L. XIX. §. IV. D. de captiv.* ut verbum illud TRANSFUGERIT in *L. XV. D. de tutel. imprudenti* Jcto excidisse autemet Joh. Jacob. Wissenbach. *Disp. de tutel. §. xxxvii.*) post reditum in limen omnia pristina jura recipiebāt, ac si nunquam hostium potiti fuissent, *§. V. Inst. quib. modis jus potest. solvit.* Neq; intererat, quo medio potestatem hostium evasisent, modò præsentem corpore, mente alieni non essent, *L. XXVI. D. de captiv.* Dolus enim, an virtus, quis in hoste requirat, *L. I. §. III. D. de dol. mal. Gothofr. ad d. L. XXVI. lit. X. Perez. in Cod. de postlim. revers. n. IIX.* Idq; adeò extendit Bodinus, ut perjurio (quod in Deum commissum pœnæ Juris Civilis obnoxium non est, *L. II. C. de reb. credit. Treutl. Vol. I. Disp. XXI. th. IIX. lit. B. Conf. Bachov. not. ad Treutl. d. loc. Fachin. I. controv. Jur. c. XIV. Theodoric. Disp. V. Coll. Crimin. th. IIX. lit. F.* Dissentit cum Wesembecio D. Hahn. *Obs. ad D. de jurejur. num. XII. D. Ungep. Exerc. Justin. XV. q. III. D. Ludovell. Disp. XVI. ad Instit. th. IV. lit. D. in fin.*) minimè obligatos fuisse statuat, qui contra datam fidem aufugerant, *V. de Rep. c. VI. n. ccccxvi.* Hugo Grotius verius judicat, fas non esse ei fugere, qui bello justo captus est, nisi intolerabilis sævitia hanc ipsi imponat necessitatem, *III. de J. P. & B. c. XIV. n. VII. M. Anton. Blancus tr. de indicis homicidii num. cclxxix.* peccare existimat in bello justo captum, si fugâ sibi consulat. Quid de aliis sentiendum sit, qui bello injusto capti fugâ se subducunt, alibi Grotius tradidit *Lib. III. c. VII. n. VI.*

XIII. Hoc sciendum est, *jus istud gentium de captivis nec semper receptum fuisse, nec apud Gentes omnes, quanquam Romani Jcti universaliter loquuntur, partem notiores indigitantes totius nomine,* Verba sunt Grotii *d. loc. n. IIX.*

XIV. Mantissæ loco sit, quod habet Gellius *Lib. VII. noct. Attic. c. IV.* Antiquitus mancipia jure belli capta coronis indultis venibant, & siccirco dicebantur sub coronis vendi. Et paulo post: *Est & alia hujus rationis opinio, cur dici solitū sit, captivos sub corona venundari, quod milites custodie causâ captivorum venalium greges circumstarent, eaq; circumstatio militum corona appellata*

CAPUT II.

De jure novo in captivos.

I. Jure veteri hodie utimur ad-  
versus Turcas, aliosq; in-  
fideles.

II. In bellis Christianorum ca-  
pti non sunt servi.

III. Quod etiam Mahumetista  
inter se servant.

IV. Mansit tamen inter Chri-  
stianos mos captos custodi-  
endi, donec redimantur.

V. Redemptio captivorum quid  
sit?

VI. Jus vetus de captivis an re-  
tè sublatum sit?

I. Viso jure antiquo in captivos, quid Christiani inter se  
justum esse duxerint prolixius dispiciendum erit. Aliquanto  
enim satius est favorabili, quàm invisæ rei vacare, *Valer. Ma-  
xim. Lib. V. c. iv.* Illud præmonendum, quod hodie contra  
immanissimos Turcas, & hujus farinae cæteros veteri rigore  
etiamnum utamur, *Duaren. Comm. ad D. qui testam. facere poss:  
Mynsing. Schol. ad Instit. de Jure personar. §. III. quib. mod. jus po-  
testat. solvit. §. V. Schneidevv. ad Instit. eod. tit. Bachov. ad Trentl.  
Vol. I. D. xxiv. th. xi. lit. F.* & quidè ex æquitate juris talionis, quod  
est justitiæ commutativæ. Est enim talio, cum quis taliter pa-  
ritur, ut alteri fecit, *D. Hahn. Obs. ad D. de Just. & Jur. n. XIII.*  
Hinc quoq; fluxit decantatum illud jus retorsionis, quod ceu  
species defensionis summâ nititur æquitate, iniquitatis corri-  
gendæ, seu inæqualitatis ad paritatem reducendæ gratiâ in-  
ventum, *D. Hahn. Obs. ad D. quod quisq; juris in alium statue-  
rit. n. III.* Confer *Valentin. Riemer. Decad. XII. question. Juri-  
dic. Illustr. qu. IIX.* Neq; simpliciter dicendum est, jus talionis  
in omnibus esse sublatum, *Matth. Stephan. Comm. in Nov. cXLII.  
in fin. & alibi passim.*

II. Christianis autem displicuit, captos in bellis suis ser-  
vos fieri, *Christoph. Besold. class. II. Colleg. Polit. Disp. VII. §. xxxvi.*  
Hinc est, quod vendi nequeant captivi, ad operas urgèri, &  
alia pati servilis conditionis. Omnes enim Christiani sunt  
quodammodo unius Civitatis, i. e. ejusdem Ecclesiæ cives.

*Jul. Pacius ad §. IV. Inst. de Jure person. Ita Duarenus: Cum bella geruntur inter Christianos, nulla captivitas est, quae servitutem inducat, hoc vulgo receptum est. & solet hac ratione confirmari. Inter Christianos bella tantum civilia sunt. Ecclesia Christianorum communis quaedam civitas esse intelligitur, cum sint ejusdem civitatis cives, bella quae geruntur sunt civilia. At in bellis civilibus captivitas nulla est, quae servitutem inducat, idq; expressum est l. 21. §. 1. D. de captiv. Comm. ad D. qui testam. facere poss. Tum etiam ab omni charitatis commendatore rectius instituti erant, aut esse debebant, quā ut à miseris hominibus interficiendis abduci nollent, nisi minoris favitiae concessione; Grot. III. de J. P. & B. c. VII. n. IX. Res autem in bello captas quod attinet, in illis jura vetera adhuc vigent, ut fiant captivorum, Schneidevvin. Comm. ad Instit. de jur. person. Distingvendum tamen erit cum Grotio III. de J. P. & B. c. VI. inter actus verè publicos belli, & inter actus privatos, qui fiunt occasione belli publici, tum etiam inter res mobiles & immobiles.*

III. Eandem lenitatem erga captivos Mahumetistae inter se servant, ut videre est apud Augerium Busbeqvium epistolā exoticarum tertiā: **Wiewol sie die Türcken von ihren Religions-Verwandten allen Kriegsbrauch/ Recht/ Gerechtigkeits/ und persecution wenden / und sie aller beschwerden/ Ranzion und Dienstbarkeit entbinden.**

IV. Mansit tamen inter Christianos mos captos custodiendi, donec persolutum sit pretium, quo redimantur, *Mynsing. Schol. ad Instit. quibus mod. jus potest. solv. §. V. Petr. Gudelin. Comm. de jur. noviss. lib. I. c. IV. Perez. pralect. in Cod. de postlim. revers. n. XVII. Joh. Althus. in Polit. cap. xxxvi. num. xliii.*

V. Igitur redemptionem captivorum dixerim facultatem bello justo captos pristinae conditioni restituendi soluto pretio. Redimere quippe hic nihil aliud est, quā liberare, ut ut alibi aliter explicetur. Ista redemptio vel fit ab ipso captivo, vel ab aliis, iisq; vel liberè, vel coactè.

VI. Sed antequam hoc caput finiam, malè jus vetus circa captivos immutatum esse videbitur, cum novum jus in bellum ruere faciat nil mali spe redemptionis metuentes. Obertus

Gi-

Giphanius: Non parvum in servitute adjuvmentum esse videtur ad bella & seditiones reprimendas. Nam non tam facile ad bellum ruerent, si captis vel esset serviendum, vel moriendum, ut veteri more, cum hodie omnes sine discrimine pecuniâ dimittantur. *Comm. in Lib. I. Polit. Aristot. cap. IV.* Distingvam inter id, quod per se, & quod per accidens fieri solet. Imò etiam olim durante adhuc jure veteri in captivos, quoniam bella sæpè injusta gesta sint, dubium non est. Incommoda alia bellorum à pace ad discordias proclives animos fatis remorari valent, etsi jus illud summum humanitatis expers sublatum sit. *Wilhelmus Ferdinandus ab Efferen: Deus Opt. Max. infinitâ suâ providentiâ ita de bellis statuit, ut sine sanguine, ingenti labore, periculis, & sine immensis sumptibus geri non possint, quo facilius homines ab illis deterreret, & in consiliis pacis contineret, Lib. V. Polit. de ration. Status pundt. IV.* Sumptuum injectâ mentione bellis impendendorum quæri non abs-re poterit, an pecunia nervus belli dici mereatur? Negat Machiavellus *II. de Rep. c. X.* Affirmant alii, quorum meminit Christophorus Beloldus *Class. 2. Colleg. Polit. D. sp. VII. th. XIII.* calculum suam subjiciens: *Pecunia nervus belli dici potest, sed non ita, ut in pecunia potentiam consistere autume-*  
*mus.*

### CAPUT III.

#### De Redemptione ab ipso captivo facta.

- |   |   |
|---|---|
| I. Ab hostibus captus seipsum redimere potest.              | victoris est, sed temperanda.                             |
| II. An Principes redemptionis pretium refundere teneantur?  | V. Captivus fidem redditus victori datam servare tenetur. |
| III. Conventio semel cum captivo facta rescindi non potest. | VI. Fidejussor intervenire potest pro captivo.            |
| IV. Estimatio λύτρος in arbitrio                            | VII. An etiam Clericus?                                   |
|   | VIII. An heres λύτρον debeat à captivo promissum?         |

I. Jus captos servandi concedi solet singulis, qui ceperunt, exceptis personis eximie dignitatis. In has enim Reip. aut ejus capiti jus dant plerarumq; gentium mores, *Grotius III. de*

J. P. & B. c. VII. n. IX. adde eundem Lib. III. cap. XXII. n. IX. Zevcot. Obs. Polit. ad Sveton. Cesar. cap. XXIX. Cæterum etiam si sui juris non sint ab hostibus capti, servilem tamen conditionem minime gerunt, ita scilicet, ut opera servilia cogantur facere, verba sunt And. ad Exea tract. de pact. n. CCLXIII. Hinc est, quod λύτρωσολuto sese liberare, pristinaeque conditioni illico reddere possint. Illico dico. Ita enim Perezius: *Observandum est, redemptum illico quidem restitui, si suam pecuniam ille se redemerit, at si alienam redimatur, tunc demum statum suum recipit, cum pretium conventum solverit, vel alio quocumque modo liberatus sit, Praelection. in Cod. de postlim. revers. & redempt. ab hostib. n. XIII. XIV.*

II. Verum an Principes bellum gerentes militibus suis ita captis pretium redemptionis refundere teneantur non ita perspicuum videtur? Meo iudicio negandum erit, cum neque Principes necessitate quadam absolutam astringantur eos redimendi, multo minus id quod jam datum est pro redemptione refundendi onus incumbet. Apparet hinc injustitia petitionis Kaufungianae, cujus Petr. Heigius affatim meminit *part. II. quest. Jur. Civ. & Sax. qu. XXXII. n. IV. V. & seqq.* Conferendum est Caput IV. §. III. IX. X.

III. Illud dubio carere videtur, quod apud Grotium legi: *Conventio de pretio facta rescindi non potest, eo quod captus intelligatur locupletior, quam credebatur, quia jure gentium externo, de quo quaerimus, nemo cogitur supplere, quod in contractu minus aequo pretio promisit, si dolus non intercessit, III. de J. P. & B. c. XXI. n. XXVI.*

IV. Neque enim victor hic alicujus insolentiae aut avaritiae argui velit. Aestimatio quidem λύτρωσ in illius arbitrio est, nisi certi quid convenerit, ut olim apud Graecos mina erat, (quae quid sit Joh. Mariana tract. de ponderib. & mensur. te docebit) & hodie inter Hispanos & Batavos unius est mensis stipendium, *D. Conring. Disput. de LL. th. XXIV.* attamen humanitas inculcat, non ultra postulari debere, quam deducto, ne egeat captus alimentis, sive divitiis naturalibus, quibus Aristoteles I. Pol. IIX. IX. artificiales opposuit, quod secundario vitam juvent. *Necare enim videtur, qui alimenta denegat L. IV. D.*